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2024 - 30 ar>os de /a consagracion de la autonomla universitaria y
75 anos de la gratuidad de la Universidad".

Universidad Nacional de Salta

Rectorado

salta, 2 5 ABR 2024

Expte. N0 23.005/23

VISTO la Resolucion CS N0 565/2023 mediante la cual se aprueban los Instructi-
vos para la liquidacibn de los salaries del Personal Docente y del Personal Nodocente (resul-
tantes de las Actas Acuerdos deL 16 de noviembre de 2023) elaborados por la SECRETARIA
DE POLITICAS UNIVERSITARIAS, con alcance para el mes de NOVIEMBRE de 2023 en
adelante; y

CONSIDERANDO:

QUE dichos Instructivos preven para el mes noviembre de 2023 una adecuacion
de las escalas salariales vigentes.

QUE la DIRECClQN GENERAL DE PERSONAL ha elaborado las nuevas Esca-
las de Sueldos correspondientes al mes de NOVIEMBRE de 2023.

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARIA ADMINISTRATIVA,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Tener por aprobadas las Escalas de Sueldos que figuran como ANEXO I -
Personal Docente Universitario - NOVIEMBRE/2023, ANEXO II - Personal Docente Preuni-

versitario - NOVIEMBRE/2023
, y ANEXO III - Personal No Docente - NOVIEMBRE/2023, las

cuales forman parte de la presente resolucion.

ARTICULO 2° - Tener por autorizada a la DIRECClQN GENERAL DE PERSONAL a aplicar
las nuevas Escalas de Sueldos - Personal Docente y Nodocente correspondientes al mes de
NOVIEMBRE/2023, de acuerdo a los instructivos para la liquidacion de Salaries segun las Ac-
tas Paritarias de fecha 16 de noviembre de 2023, con vigencia a partir del 1° de octubre de
2023.

ARTICULO 3°.- Aprobar la escala salarial resultante de la Resoluci6n N0 455/2011 para el
Personal Superior de esta Universidad, que figura como Anexo IV - NOVIEMBRE/2023, la
cual forma parte de la presente resolucibn.

ARTICULO 4°.- Publiquese en el Boletin Oficial de la Universidad. C)/ryp\\(/iq, siga a la DI-
RECClQN GENERAL DE PERSONAL a sus efectos y archivese.
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ANEXO i
Res. Rectoral N0 0499-2024

EXPTE. N0 23.005/23

UN I VERS I DAB NACIONA1 DE SALT A

DIR.   GSAL.   DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HAEEBES

ANEXO:

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO VICENTE DESDE 1° DE NOVIEMBRE DE 2.023.-

CARGO

SUELDO

BASICO

(***)

ADICIONAL

REM. BONIF.

(.)

TOTAL

REMUNERATIVO

BON IFI CABLE

ADICIONAL

REMENERATIVO Y

HO BONI 71CABLE

RES.  R. 1468/05

TOTAL

REMUNERATIVO

ADIC.  REM. NO

BONIF. (20%)

(**>

GARANTIA SALARIAL $543,210,00 Dedicacaon Excluaiva; $271,605,00 Dedicacion

Semiexclusiva y $135,603,00 Dedicacion Simple (#}
ANTIGUEDAD

DEDICACIOH EXCLUSIVA

PR0FES0R TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

0 A 4 ANOS 0 A 4 AMOS 5 Y 6 Alios
7

,
 8 Y 9

AiiOS

10 Y 11

ANOS

12,  13 T 14

ANOS

15   Y 16

Alios

17,  18 Y 19

Alios

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

DED ICAC]ION SIMPLE

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

AUXILIAR DOCENTE DE 7ia.

596.078,58

530.402,42

464.960,09

399.283,83

333.540,46

298.009,55

265.171,33

232.450,30

199.612,16

166.740,26

149.004,93

132.585,87

116.225,46

99.806,39

83.370,89

66.672,44

180,72

180,72

180,72

180,72

180,72

120,48

120,48

120,48

120,48

120,48

60,24

60,24

60,24

60,24

60,24

72,28

596.259,30

530.583,14

465.140,81

399.464,55

333.721,18

298.130,03

265.291,81

232.570,78

199.732,64

166.860,74

149.065,17

132.646,11

116.285,70

99.866,63

83.431,13

66.744,72

90,36

90,36

90,36

90,36

90,36

54,22

45,78

45, 18

45,18

45,18

45,18

596.259
,
30

530.583
,
14

465.140,81

399.464,55

333.721,18

298.220,39

265.382,17

232.661,14

199.823,00

166.951,10

149.119,39

132.691,89

116.330,88

99.911,81

83.476,31

66.789,90

119.251,86

106.116,63

93.028,16

79.892,91 63.852,54 23.906,09

66.744,24  142.744,59 109.372,47

59.626,01

53.058,36

46.514, 16

39.946,53

33.372,15

29.813,03

26.529,22

23.257,14

19.973,33

lb.686,23

13.348,94

31.925,84

71.372,12

15.963,05

35.685,65

11.952,57

54.686,04

5
.
976,39

27.342,54

76.000,35 42.628,23 9.256,12

37.999,97 21.313,69 4.627,82

18.999,42 10.656,31 2.313,20

5 ASOS 30%

7 ASOS 40*

10 ASOS 50%

70*

12 ASOS

15 ASOS

17 ASOS 80»

?0 ASOS 100»

22 ASOS J10»

24 ASOS 120i

ADICIONALES REMONERATIVOS NO BONIFICABLES

ZONA PES FAVORABLE:

SEDE REGIONAL TARTAGAL 6&« - DCTO. 2129 DEL 30-12-67

SEDE REGIONAL ORAN 55% - DCTO.  2129 DEL 30-12-87

TITULO:

DOCTOR

MAESTRIA

E3PECIALI2ACION

18?

8%

H

Sobre el Total REMUNERATIVO BONIFICABLF,

Sobre el Total REMUNERATIVO BONTFICABLE

Sobre el  Total  REMUNERATIVO BONXFICAELE

UN
D G

(*) Segun acta acuerdo del 01-11-06;  100  del Estimulo No Remunerativo y No Bonificable otorgado en Enero/05 se transforma en Remunerativo
y se hace bonificable el 100%   y continuando con los criterios establecidos  (tope de $240,96 per acumulacion de cargos universitarios).-

(**) Segun acta acuerdo del 09-05-07;    Pnmera Etapa: Todos los cargos con hasta 4 afios de antigtiedad se liquidara Adicional 20%
que absorbera el Adicional    Dcto. 965/92  (que se derogara con vigencia a partir del 01-01-08] y el adicional per antigtiedad.-

(**.) Segun acta paritaria docente del 16-11-23 incrementa el salario b sico desde 01-11-2023.

(#) Segun acta paritaria del 18-10-23; modifica los vaiores de la garantia salarial, cuya consideracion sera tenida en cuenta conforme   a los criterios adoptados en esta Univetsidad.
A partir de los vaiores brutes vigentes se aplican los siguientes importes por categorla y rango de antigtiedad en concepto de adicional remunerative y no bonibicabie

desde 01-11-23  (montos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigtiedad).

Salta, 22 de Noviembre de 2,023.-

hector Miguel peralta
DIRECnjRDBj LIQ. DE HABERES

UNIVERSIg D NACIONAL DE SALTA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

DIR.  GRAL.  DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO II
Res. Rectoral N0 0499-2024

EXPTE. N0 23.005/23

ANEXO: II

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE DEL INST1TUTO DE EDUCACION MEDIA VIGENTE DESDE EL 01 DE NOVIEMBRE DE 2.023.-

CARGO
SUELDO

BASICO (*)

AJUSTE

VALORES

MINIMOS AL

BASICO (.)

TOTAL SUELDO

BASICO (.)

AD TCIONAL

REMENERATIVO Y

NO BON IFICABLE

- RES. R.

1468/05

TOTAL

REMUNERATIVO

ANTIGUEDAD

INICIAL (20%)

(...)

ADIC  REM NO BONIF.

p/Garantia Sal anal  s/12 hs .
Catedra nivel medio (**)

ANTIGUEDAD

30hs. DIRECTOR NIVEL MEDIO 525.590,89 350.889,11 876.480,00

30hs. VICE DIRECTOR DE NIVEL MEDIO    463.769,97 310.195,83 773.965,80

3Dhs. SECRETARIO DE IRA. 352.456,98 166.939,92 519.396,90

25hs. PROSECRETARIO 367.906,50 0,00 367.906,50

25hs. BIBLIOTECAR10 199.813,72 98.841,03 298.654,75

27hs.       (36unid.) ASESOR PEDAGOGICO 389.553,29 100.985,68 490.538,97

13,5hs.   (18unid.) PSICOPEDAGOGO 194.776,63 9.736,09 204.512,72

12hs.       (16unid.) AYTE. OPTO. ORIENTACION 174.809,53 0.00 174.809,53

30unid. PROFESOR P.T.P.  1 412.230,45 20.597,95 432.828,40

24unid. PROFESOR P.T.P. 2 329.783,73 16.478,99 346.262,72

18unid. PROFESOR P.T.P.  3 247.337,91 12.359,13 259.697,04

12unid. PROFESOR P.T.P.  4 164.892,05 8.239,31 173.131,36

13,5 hs. (18unid.) AYUDANTE DOCENTE 176.842,31 0,00 176.842,31

25hs. PRECEPTOR 198.861,67 86.807,33 285.669,00

HORA CATEDRA 13.740,85 687,48 14.428,33

3hs.   (#) JEFE DEPARTAMENTO 68.170,77 0,00 68.170,77

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

217,68

174,15

130,60

87,07

108,84

108,84

7
,
25

0
,
 00

876.588,84

774.074,64

519.505,74

368.015,34

298.763,59

490.647,81

204.621,56

174.918,37

433.046,08

346.436,87

259.827,64

173.218,43

176.951,15

285.777,84

14.435,58

68.170,77

0 A 4 ANOS 0 a 4 ANOS   5 a 6 ANOS

175.296, 00

154.793,16

103.879,38

73.581,30

59.730,95

98.107,79

40.902,54

34.961,91

86.565,68

69.252,54

51.939,41

34.626,27

35.368,46

57.133,80

2.885,67

13.634,15

0
,
00

0
,
00

0
,
00

0
,
00

5 Af)OS

7 AflOS

10 AJ)0S

12 AflOS

IS AKOS

17 ANOS

20 AflOS

22 AflOS

24 ASOS

30*

40%

50t

601

701

B 0 ;.

100*

110%

120%

ADTCTONALES REMUMERATIVOS MO BONIFICABLES:

ZONA PESFAVORABLE:

SEDE REGIONAL TARTAGAL    60%      - DCTO.  2129 DEL 30-12-87

TITULO:

DOCTOR

MAESTRIA

ESPECIALIZACION

18% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

8% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

5% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

FONID: Segta acta paritaria de fecha 09-06-23; el monto a partir de Julio/2023 es de PESOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTO CINCUENTA (516.450,00); se abona de acuerdo a lo

establecido por Res. 1659/21 C.Sup.-

Horario modificado por Res. C.Sup. N° 162/03 del 29/07/2003

(#) Horario y procedimiento para el calculo establecido por Actas Paritarias. Res. 161/14 C.Sup.  (Art.2)

(*) Segun acta paritaria docente del 1.6-11-23 incrementa el salario bAsico desde 01-11-2023.
H

(**) Segun acta paritaria del 18-10>-2 ; modifica los valores de la garantia salarial, cuya consideracion ser5 tenida en cuenta conforme   a los criterios adoptados
en esta Universidad. A partir de l s galores brutos vigentes se aplican los siguientes importes por categoria y rango de antigUedad en concepto de adicional remunerativo y
no bonificable desde 01-11-23 (monibs/ correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigUedad).
(***) Segun acta paritaria de fech i 37-04-2021 y 07-05-2021; la antigUedad inicial es del 20% hasta los 4 anos 11 meses.

Salta, 22 de Noviembre de 2.023.-

UNSa
D.

G.
P.

HECTOli Ml yft PERALTA
DIRECmt UQ. DE HABERES

UNIVERSfDJ D/jACIONAL DE SALTA
u



ANEXO III
Res. Rectoral N0 0499-2024

EXPTE. N0 23.005/23

UNIVERS IDAD NACIONAL DE SALTA

DIREC.   GRAL.   DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO III

REMUNERACIONES DEL PERSONAL NO DOCENTE UNIVERSITARIO VIGENTE DESDE 1° DE NOVIEMBRE DE 2023.

CAT.

SUELDO

HAS I CO

(*>

ADICIONALES REMUNERATIVOS NO BONIFICABLE

PRESEN-

TISMO

Res.

R
.S27/97 y

C
.
S
.032/98

Res.   R.

882/04 y
R

. 1468/05

ADIC. POR

GRADO

(«>

ADICIOHAL

POR

CAPACITA-

CIOH

TOTAL

REMUNE-

RATIVO

GARANT1A

SALAR1A NO

REMTJNE RAT IVA

(«)

TOTAL GRAL.

ANTIG.

2% Cat.l

a Cat.7

TITULOS

1

2

3

4

5

6

7

769.202, 10

641.002,90

533.320,85

443.580,21

369.217,81

307.676,75

256.399,90

247,00 156,63 46.152,13   23.076,06 838.833,92

187,00      156,63       44.870,20   25.640,12       711.856,8S

156,00

140,00

129,00

115,00

101,00

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

42.665, 67

48.793,82

51.690,49

70.765,65

69.227,97

26.666,04

26.614,81

25.845,25

24.614,14

25.639,99

602.965,19

519.285,47

447.039,18

403.328,17

351.525,49

(#)

(#)

ADICIONALES REMUNERATIVPS NO BONIFlCABLES

1) ANTIGt)EDAD; 2* de la asignacion de la categoria (basico)

2) TITULO:    (ver recuadro)

3) PERMANENCIA EN LA CATEGORIA:     i DE LA DIFERENCIA ENTRE LA

CATEGORIA DE REVISTA Y LA INMEDIATA SUPERIOR

MAS DE 2 AfJOS (101)

MAS DE 4 AflOS (25S)

MAS DE 6 AfiOS (45%)

MAS DE 8 AftoS (70»)

La base de calcula para la categoria 1 es el equivalente al 37% de la asignaci6r! de la categoria (basico)

Permanencia se liquida desde 01-10-09 s/acta de fecha 15 de Abril de 2.009.-
4) ADICIONAL POR GRADO: Segfln acta acuerdo paritaria del 18-10-19; corresponde el 27% cat.07;
de la asignacion de la categoria  (basico) a partir del 01-12-19 y   corresponde el 11% cat.04;

SUPLEMENTOS REMUUERATIVPS NO BONIFICABLES

a) POR ZPNA DESFAVPRABLE: S.R.  ORAH 55% - S.R.  TARTAGAL 60% SOBRE TOTAL BONIFI CABLE.

DE LA CATEGORIA DE REVISTA - DCTO.  2129 VIGENTE DESDE 01-01-88.-

b) SUPLEMENTO POR FALLA DE CAJA:       25% DE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA 7. $ 64.099,98

c) SUPLEMENTO POR RIESGO: HAST A UN 10%  DE LA ASIGNACIPN DE LA CATEGPRIA DE REVISTA Y CPNFPRME A ACTA DE ACUERDO PARITARIO.

d) SUPLEMENTO PPR MAYOR RESPONSABILIDAD:  Res.  Conseio Superior N" 593/17.

COMPLEMENTPS NO REMUNERATIVO NO BPNIFICABLES

I)     EXCOMEATIENTES DE MALVINAS:  Res. C.Superior

838.833,92 15.384.04 UNIVERSITARIOS  DE CARRERA3  DE PPST-GRADP:

711.856,85 12.820,06 SPBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGPRIA DE REVISTA

602.965,19 10.666.42

519.285,47 8.871,60 UNIVERSITARIOS DE GRADO:

447.039,18 7.384,36 SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGPRIA DE REVISTA

403.328,17 6.153,54

351.525,49 5.128,00 TECNICATURA EN GESTION UNIVERSITARIA:

SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGPRIA DE REVISTA

UNIVERSITARIOS DE PREGRADO O DE ESTUDIOS

SUPERIOR DE 1 A 3 ASOS:

SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA DE REVTSTA

30%

2 55

20%

10*

TITULO SECUNDARIOS - POLIMODAL - SIMILARES

17,50%    SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA 7 $ 44.869,98

23% cat.06 y 14% cat.5

8% Cat. 03; 7% Cat. 2 y 6% Cat.01 a partir del 01-01-2020. (#)

N° 253/04 - DCTO. 1244/98

D
.G.

R
(*}    Segun Acta acuerdo del 16-11 23 incrementa el basico a partir del 01-11-23.

(#)       Segun acta paritaria del 1 -11-23; se establece una Garantia Salarial No Remunerativa, para mantener ingresos tninimos para la Categoria 7 de $350,000,00
la Categria 6 de 5400.000,00.  Para cuinplir con el mencionado cometido,  si el sueldo con todos lo adicionales y bonificaciones menos loa descuento de Ley

no llegara a los importes refeidos anteriormentes,  se adicionara un monto no remunerativo per la difenrencia hasta llegra a los valores mencionados.

Salta,  22 de Noviembre de 2.023.-

HECTOR MIGUEL PERALTA
DIRECTOR Df UQ. DE HABERES

UNIVERSIDAO NACIONAL DE SALTA
u



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

DIR.  GRAL.  DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO IV

Res. Rectoral N0 0499-2024
EXPTE. N0 23

,
005/23

ANEXO: IV

REMUNERACI ON PERSONAL SUPERIOR   VICENTE DESDE EL 1° DE NOVIEMBRE DE 2.023.-

SUELDO BASE PTDE C/120% ANTIGUEDAD ('

REMUNERATIVO

1
.
311.770,46

SUELDO BASE PADDE C/120% ANTIGUEDAD Y 55*  ZONA DESFAVORABLE (*) 1
.
279.137,23

SUELDO BASE PADDE C/120% ANTIGUEDAD Y 60%  ZONA DESFAVORABLE ( ) 1
.
302.394,27

REMUNERATIVO

SEDE CENTRAL ORAN TARTAGAL

CARGO

DEDICACION EXCLUSIVA

RECTOR

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD (SUB-SECRETARIO,

SEDES)

VICE-DIRECTOR DE SEDE REGIONAL

SECRETARIO CIUNSA, SECRETARIO

COEFICIENTE

RES.  C.SUP. 455/11

2,000

1
,
880

1
,
760

1,630

1
,
570

1
,
450

1
,
510

BASICO BASICO BASICO

2
.
623.540,92

2
.
466.128,46

2
.
308.716,01

2
.
138.185,85

2
.
059.479,62

1
.
902.067,17

1
.
980.773,39

2
.008.245,45 2.044.759,00

1
.854.748,98 1.888.471,69

1
.931.497,22 1.966.615,35

DEDICACION TIEMPO COMPLETO

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD  (COORDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,   SECRETARIO SEDES)

DEDICACION SEMI-EXCLUSIVA

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa. ,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD  (COORDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,   SECRETARIO SEDES)

1,410

1,320

1,220

1
,
180

1
,
090

0
,
940

0
,
880

0
,
820

0
,
790

0
,
730

1
.
849.596,35

1
.
731.537,01

1
.
600.359,96

1
.
547.889,14

1
.
429.829,80

1
.
233.064,23

1
.
154.358,00

1
.
075.651,78

1
.
036.298,66

957.592,44

1
.
509.381,93

1
.
394.259,58

1
.
010.518,41

933.770,18

1
.
536.825,24

1
.
419.609,75

1
.
028.891,47

950.747,82

1*)    Segun acta paritaria docente del 16-11-23 i:

UNSa
D.G.

P
.

- ART.2 RES,  455/11 C.SUPERIOR :   "La escala salarial para el superior    estara compuesta de un solo item,  el Basico que sera igual al valor resultante de la aplicacion de los
parametros establecidos en el Anexo I del Articulo 1° de la presente resolucion y comprensiva de los aspectos establecidos en el Dcto.  263/2004,  los cuales se encuentran incluidos
en las sumas determinadas en el anexo I mencionado precedentemente."

nta el salario basico desde 01-11-2023.

Salta,  22 de Noviembre de    2 023 -

HECroTMtGfJEL PERALTA
tmaoRMih dehaberes

UNIVERSlDAb CiONAL DE SALTA




